
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO AMBIENTALE 

N. 26 DEL 09/04/2015  
 

 
 
 
OGGETTO: 
SERVIZIO DI TELEFONIA MOBILE MEPA - AFFIDAMENTO INCARICO E IMPEGNO 
DI SPESA - CIG N. Z7B1406FB7           
 
 
 
 
L’anno duemilaquindici addì nove del mese di aprile, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale n. 5 in data 2/1/2015  di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-

Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 26 DEL 09/04/2015 
OGGETTO: 
SERVIZIO DI TELEFONIA MOBILE MEPA - AFFIDAMENTO INCARICO E IMPEGNO DI 
SPESA - CIG N. Z7B1406FB7           
 
 
Premesso che: 
 
L’Amministrazione Comunale si avvale del servizio di telefonia mobile, ed ha reso disponibili per gli 
amministratori, per il personale e per usi tecnologici n. 16 SIM di TIM;  
 
Attualmente su base annua la spesa per l’utilizzo delle Sim è di  circa €  1.350,00 IVA compresa; 
 
Considerata la necessità di sottoscrivere un contratto con un operatore del settore per i prossimi 
anni, rilevato che negli ultimi anni si è andato delineando, sempre più marcatamente, la necessità 
per l’Ente di razionalizzare le spese legate alla telefonia;  
 
Viste  le  norme  che  impongono  alle  Pubbliche  Amministrazioni  la  riduzione  delle  spese  di 
telefonia fissa e mobile, attraverso una razionalizzazione dei contratti in essere;  
 
rilevata la necessità, al fine di evitare l’aumento della spesa,  di evitare il pagamento della tassa  di  
concessione  governativa,  continuando ad utilizzare una soluzione tariffaria che preveda l'utilizzo 
di schede ricaricabili che non comportano il pagamento della TCG;  
 
Richiamato l'art. 1 comma 7 del D.L: 95/2012, convertito con modificazioni nella legge 7agosto 
2012, n. 135, che così dispone : “ relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia   
elettrica,   gas,   carburanti   rete   e   carburanti   extra   rete,   combustibili   per   
riscaldamento,telefonia fissa e mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o 
gli  accordi quadro messi a disposizione da Consip s.p.a. … “ . 
 
verificato  che  la  vigente  convenzione  Consip  “Telefonia  mobile  6”  non  contempla  soluzioni 
tecniche basate su schede SIM ricaricabili, ma solo linee per le quali viene richiesto il pagamento 
della TCG;  
 
Considerato che il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, in particolare:  
all'art. 328 "Mercato Elettronico" si propone di "sistemizzare" la previgente disciplina, tenendo  in 
considerazione le esperienze   maturate   nella   realizzazione   e   nella   gestione   delle 
procedure di acquisto attraverso i mercati elettronici, con particolare riferimento al MePA (Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione) e che ciascuna Amministrazione può istituire il proprio 
mercato   elettronico   o,   in   alternativa,   utilizzare   il   Mercato   Elettronico   istituito   dal   
Ministero dell'Economia e delle Finanze avvalendosi di Consip e che tra i principali aspetti che 
caratterizzano il Mercato elettronico si evidenzia che gli acquisti vengono effettuati in economia e 
sotto soglia attraverso: 

a)   un confronto concorrenziale delle offerte già presenti sul MePA; 
b) un confronto concorrenziale delle offerte ricevute sulla base di un RdO (richiesta di offerta) 

rivolta ai fornitori abilitati; 
 
Rilevato che ad oggi risulta attivo sul mercato elettronico per le pubbliche amministrazioni ( MEPA)  
il  servizio di  telefonia mobile  ricaricabile che è esente  dalla Tassa di  Concessione Governativa  
con prodotti delle società Telecom Italia Spa, Vodafone Omnitel spa, Poste Mobile e WIND; 
 
Ritenuto di ricorrere alla fornitura di che trattasi attraverso un confronto concorrenziale tra le offerte 
già presenti sul MePA, conservate agli atti; 
 
Esaminato il piano tariffario delle suddette compagnie telefoniche e riscontrato più idoneo ed 
aderente alle necessità dell’Ente soprattutto per le modalità di gestione l’offerta proposta da Poste 



Mobile spa che è in grado di fornire servizi sia a pacchetto tutto compreso che ha consumo, con 
linee bloccate  e tariffe in linea con altri operatori, traffico rete aziendale,  che in base agli utilizzi 
attuali delle linee telefoniche determina un costo complessivo stimato in € 1.100,00  IVA compresa,  
su base annua come da tabella di seguito: 
 
proposta POSTE MOBILE

€ quantità

Sindaco 14,00€  x 1

Acensore 1,00€    x 1
Personale 1,00€    x 14

importo spesa fissa x 1 anno x 12 348,00€            
IVA  22% 76,56€              

importo canoni - costo fisso 424,56€            

Sindaco pacchetto tutto 
compreso 0

minuti/mese mesi sim

  personale e ascensore    
numero 15 SIM 60 x 12 x 15 x 0,05 540,00€       

IVA 22% 118,80€       
importo a consumo stimato 658,80€       

1.083,36€     

€c/min (Ipotesi più onerosa)

tot.

spesa complessiva stimata per 1 anno

14,00€     solo canone mensile 

29,00€     

Costo chiamate stimato sulla base dei minuti a disp osizione attualmente con TIM

14,00€     
canone mensile pacchetto tutto 
compreso - voce - internet e sms

1,00€       solo canone mensile  - 

 
 
l’affidamento del servizio telefonico di che trattasi non è vincolante, e quindi in caso di 
individuazione di offerte più vantaggiose è possibile per l’amministrazione comunale procedere ad 
un nuovo affidamento, in qualsiasi momento; 
 
Solo ai fini degli adempimenti di cui all'art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, si ritiene di 
affidare il servizio per  un periodo di anni 5  per una somma complessiva di € 5.200,00 IVA comp. 
identificando il presente provvedimento con il CIG N. Z7B1406FB7 
da  indicare sull’ordinativo di pagamento; 
 
Ritenuto provvedere all'affidamento della fornitura ; 
 
Richiamati: 
- la  L. 27 dicembre 2006 n. 296 la quale, in tema di razionalizzazione della spesa pubblica e di   

semplificazione   delle   procedure   di   acquisto   delle  Amministrazioni   pubbliche,   la 
possibilità, per gli Enti locali, di ricorrere al mercato elettronico. 

- Il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, "Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 

 
Visto  l’art.  125,  comma  8  del  D.Lgs.  12.04.2006,    n.163  per  le  acquisizioni  in  economia  
tramite affidamento diretto. 
 
Visto l'art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n° 267 del 18.8.2000. 
 
Richiamato il vigente Statuto Comunale. 
 
Dato atto che nel caso di specie, trattandosi di spese derivanti da contratti continuativi finalizzati a 
garantire  il  regolare  svolgimento  dei  servizi  comunali  essenziali  e  non  suscettibili  di  
pagamento frazionato in dodicesimi, non può essere rispettato il limite di cui all’art. 163, comma 1, 
del T.U.E.L.   



 
Visto il bilancio di Previsione 2015 in corso di stesura; 
 
Ai sensi dell'art. 9 comma 2 del D. L. 01.07.2009 n. 78 convertito in Legge 03.08.2009 n. 102 il 
responsabile del servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell'atto è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 

DETERMINA 
 
Di procedere all'affidamento del SERVIZIO DI TELEFONIA MOBILE avvalendosi del MePA nel 
portale www.acquistinretepa.it, ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 
 
Di affidare a Poste Mobile s.p.a., individuata tra gli operatori economici presenti nel mercato   
elettronico,   il   sopra   richiamato     servizio   di   “Telefonia   Mobile   Ricaricabile”  relativamente 
a n. 16 linee telefoniche prepagate ; 
 
Di   perfezionare   l'   acquisto   con   le   modalità   e   nelle   forme   previste   dal   MePa   con   la 
trasmissione dell’ordine generato dal sistema. 
 
Di dare atto che il suddetto contratto comporterà una spesa stimata per l’anno 2015 di € 800,00  e 
successivamente una spesa annua stimata in € 1.100,00 fino al 31 Dic. 2019; 
 
di dare atto che l’affidamento del servizio telefonico di che trattasi non è vincolante, e quindi in 
caso di individuazione di offerte più vantaggiose è possibile per l’amministrazione comunale 
procedere ad un nuovo affidamento, in qualsiasi momento; 
 
CIG N. Z7B1406FB7 
 
di impegnare la somma di € 800,00 sul cap. 140/10/2 cod. int. 1.01.02.03 del bilancio di previsione 
2015 in corso di stesura; 
 
di impegnare la somma annua di € 1.100,00 sul cap. 140/10/2 cod. int. 1.01.02.03 del bilancio 
pluriennale per le annualità 2016, 2017, 2018, 2019; 
 
di disporre ai sensi dell’art. 191 D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000: 
a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio  di previsione; 
b) la comunicazione alla ditta POSTE MOBILI S.p.a. dell’avvenuta registrazione dell’impegno. 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è il Geom. 
Minello carlo a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
TECNICO AMBIENTALE 

Firmato Digitalmente 
Carlo Minello 

 


